
POLIZIA PROVINCIALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 259 del 16/11/2021

Oggetto: D.LGS. N. 285/1992 - LEGGE N. 120/2010 - DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE 

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - 

ANNO 2022

IL  VICE PRESIDENTE

VISTI
l’art.162 del D.Lgs 267/2000 e smi, secondo cui gli enti locali devono deliberare annualmente il 
bilancio  di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le  previsioni  di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 
degli  esercizi  successivi,  osservando i  principi  contabili  generali  e  applicati  allegati  al  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e smi;

che si prevede nelle entrate per il  2022 uno stanziamento di € 260.000,00 relativo ai presunti 
introiti derivanti dalle sanzioni che saranno elevate dal Personale di Polizia Provinciale a seguito di 
accertamento delle violazioni al Codice della Strada o derivanti dai misuratori di velocità installati 
dai Comuni sulle strade provinciali;

RICHIAMATO l'art. 208 del decreto legislativo n. 285 del 1992, modificato e integrato dall'art. 40 
della legge n. 120 del 2010, il quale a far data dal 13.08.2010 stabilisce, al comma 4, che una 
quota  pari  almeno  al  50% dei  proventi  per  violazioni  al  codice  della  strada  spettanti  alle 
Province, nella fattispecie per violazioni accertate dal Corpo di Polizia Provinciale, è destinata in 
misura non inferiore ad un quarto della quota ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, 
di  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della  segnaletica  delle  strade  di 
proprietà dell'Ente;  in  misura non inferiore ad un quarto della  quota al  potenziamento delle 

Decreto Presidenziale  n. 259 del 16/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi di polizia provinciale; ad altre 
finalità  in  misura  pari  a  due  quarti  della  quota  connesse  al  miglioramento  della  sicurezza 
stradale;

CONSIDERATO altresì, ai sensi del comma 5 dell’art. 208 del D. Lgs. n. 285 del 1992, che 
l’Ente, nella fattispecie la Provincia, determina annualmente con atto dell’organo esecutivo, le 
quote da destinare alle finalità di cui al comma 4 soprarichiamato;

VISTE le previsioni di spesa riconducibili al comma 4 e comma 5 bis dell’art. 208 del D.Lgs. 285 
del 1992 e smi, pari a €. 130.000,00 si indica la seguente destinazione all’interno del Bilancio di 
Previsione 2022:
 € 32.500,00 per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni 

al codice della strada, anche attraverso l'acquisto di servizi, attrezzature e vestiario per il 
Servizio di Polizia Provinciale;

 €  27.528,40  alla  manutenzione  ordinaria  viabilità  di  sostituzione  ed  ammodernamento, 
potenziamento, messa a norma e manutenzione della segnaletica stradale;

 € 69.971,60 viabilita manutenzione straordinaria per interventi finalizzati al miglioramento 
della sicurezza stradale;

DATO ATTO che la parte restante degli introiti  presunti derivanti dalle sanzioni che saranno 
elevate dal personale di Polizia Provinciale a seguito di accertamento delle violazioni al Codice 
della Strada, la cui destinazione non è vincolata dalla normativa, viene comunque finalizzata ad 
interventi  per l’ottimizzazione della segnaletica stradale, per il  miglioramento della sicurezza 
stradale e per il potenziamento del loro controllo;

RICHIAMATO l’art. 393 del Dpr n. 495 del 1992 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
nuovo codice della strada”;

Visto  lo  Statuto  della  Provincia,  approvato  dall'Assemblea  dei  Sindaci  con  atto  n.  1  del  9 
gennaio 2015;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e 
del Responsabile finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori 
materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di destinare i proventi derivanti dall’introito delle violazioni al Codice della strada, ammontante a 
€ 130.000,00 ai sensi del comma 4 e comma 5 bis dell’art.  40 della Legge n. 120/2010, a 
modifica dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 (Nuovo Codice della strada), come da previsioni 
per l’anno 2022, per le finalità in premessa indicate, ovvero:
 € 32.500,00 per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni 

al codice della strada, anche attraverso l'acquisto di servizi, attrezzature e vestiario per il 
Servizio di Polizia Provinciale;

Decreto Presidenziale n. 259 del 16/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 €  27.528,40  per  la  manutenzione  ordinaria  della  viabilità  per  sostituzione  ed 
ammodernamento,  potenziamento,  messa  a  norma  e  manutenzione  della  segnaletica 
stradale;

 € 69.971,60 viabilità manutenzione straordinaria per interventi finalizzati al miglioramento 
della sicurezza stradale;

di dare atto che:

la somma di € 32.500,00 per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni al codice della strada è così suddivisa: 

 € 30.000,00 Capitolo 201400210000/0 Vestiario  POLIZIA PROVINCIALE  Titolo I  Spese 
Correnti – Missione 01 SERVIZI Istituzionali, generali e di gestione – Programma 11 Altri 
Servizi Generali – Codice di Bilancio U. 1.03.01.02.004  del bilancio 2022;

 € 2.500,00 Capitolo 301400720000/0 Prestazioni Servizi POLIZIA PROVINCIALE del  Titolo 
I Spese Correnti – Missione 01 SERVIZI Istituzionali, generali e di gestione – Programma 11 
Altri Servizi Generali – Codice di Bilancio U. 1.03.02.99.999 bilancio 2022;

la somma di € 27.528,40 per manutenzione ordinaria (interventi finalizzati al miglioramento della 
sicurezza stradale) è prevista al capitolo 315200660000/0 Manutenzione ordinaria e riparazioni 
VIABILITA’  Titolo I Spese Correnti- Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità- Programma 5 
Viabilità  e Infrastrutture stradali,  Codice di  Bilancio U 1.03.02.09 Manutenzione Ordinaria  e 
riparazioni del bilancio 2022;

la  somma  di  €  69.971,60  per  manutenzione  straordinaria  per  interventi  finalizzati  al 
miglioramento  della  sicurezza  stradale,  è  prevista  al  capitolo  216900022000/0  VIABILITA’ 
Manutenzione  straordinaria  Strade  Provinciali,  Titolo  II  Spese  investimenti  -  Missione  10 
Trasporti e diritto alla mobilità- Programma 5 Viabilità e Infrastrutture stradali, Codice di Bilancio 
U  2.02.01.09.012 del Bilancio 2022;

la suddetta previsione di spesa pari a € 130.000,00 trova copertura al capitolo 570000576000 
Introiti  derivanti  da  contravvenzioni  del  codice della  strada,  Titolo 3,  Tipologia  200 Proventi 
derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti, Codice bilancio 
E.3.02.03.01 Proventi  da  multe,  ammende,  sanzioni  e  oblazioni  a  carico  delle  imprese  del 
bilancio 2022;

di dare atto che le succitate quote di destinazione dei proventi da sanzioni saranno adeguate in 
relazione  agli  effettivi  introiti  realizzati  nell’esercizio  in  corso,  nel  rispetto  delle  percentuali 
indicate;

di dare atto infine che la parte restante degli introiti presunti derivanti dalle sanzioni che saranno 
elevate dal personale di Polizia Provinciale a seguito di accertamento delle violazioni al Codice 
della Strada, la cui destinazione non è vincolata dalla normativa, viene comunque finalizzata ad 
interventi  per l’ottimizzazione della segnaletica stradale, per il  miglioramento della sicurezza 
stradale e per il potenziamento dell’attività di controllo delle strade;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Vice Presidente
(DELSANTE GIUSEPPE)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 259 del 16/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 259 del 16/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



POLIZIA PROVINCIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3930 /2021 ad oggetto:

" D.LGS. N. 285/1992 - LEGGE N. 120/2010 - DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2022 

“

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3930 / 2021 ad oggetto:

" D.LGS. N. 285/1992 - LEGGE N. 120/2010 - DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2022 

“

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


